
1 

 

  

 

武汉金艺生态农业开发有限责任公司朱墩

林场 3000 头能繁母猪繁育一体化养殖基地

建设项目竣工环境保护验收报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：武汉金艺生态农业开发有限责任公司 

编制单位：武汉水云景环境技术有限责任公司 

2023 年 12 月 



2 

 

建设单位法人代表：雷贤忠  

编制单位法人代表：殷实 

项目负责人：王丹华  

报告编写人：熊冰清 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 武汉金艺生态农业开发有限
[...]
未变动 / 

食堂油烟采用油烟净化器 食堂油烟采用油烟净化器后 未变动 / 



 

23 

 

后通过屋顶烟囱排放 通过屋顶烟囱排放 

废水 

生活污水经化粪池处理后

排入粪污水处理系统 

生活污水经化粪池处理后排

入粪污水处理系统 
未变动  

雨污分流，雨水用带盖板

的地表雨水沟收集，初期

雨水收集池；污水采用地

下 PVC 暗管收集 

雨污分流，雨水用带盖板的

地表雨水沟收集，初期雨水

收集池；污水采用地下 PVC

暗管收集 

未变动 / 

项目采取“干清粪”清粪

方式，粪污水经粪污水处

理系统处理后尾水进行土

地消纳 

项目采取“干清粪”清粪方

式，粪污水经粪污水处理系

统处理后尾水进行土地消纳 

粪污水处理系统规模

不变，氧化塘位置调

整、容量增大，不属

于重大变动 

氧化塘由

生产区调

整至环保

区更有利

于生物疫

病防控 

噪声 
厂房隔声、种植树木、选

用低噪声设备等 

厂房隔声、种植树木、选用

低噪声设备等 
未变动 / 

固废 

生活垃圾、一般养殖废弃

物垃圾桶收集后交由换位

清运 

生活垃圾、一般养殖废弃物

垃圾桶收集后交由换位清运 
未变动 / 

危险废物暂存与危废暂存

间后交由有危废处置资质

单位处置 

危险废物暂存与危废暂存间

后交由有危废处置资质单位

处置 

未变动  

病死猪及胎衣冷库暂存后

交由江夏区畜禽养殖动物

尸体集中处置中心处置 

病死猪及胎衣冷库暂存后交

由江夏区畜禽养殖动物尸体

集中处置中心处置 

冷库位置调整，面积

减小 

公司决策

调整 

粪便、污泥粪肥车间收集，

分子膜发酵区发酵生产有

机肥 

粪便、污泥粪肥车间收集，

直接外售 

污染物排放量未增

加，不属于重大变动 

公司决策

调整 

地下

水、

土壤 

堆肥车间、危废暂存间、

粪污处理系统各反应池等

做好防渗、防雨、防漏措

施 

堆肥车间、危废暂存间、粪

污处理系统各反应池等做好

防渗、防雨、防漏措施 

未变动 / 

风险

应急 

制定突发环境事件应急预

案，设置地下水常观井 

制定突发环境事件应急预

案，设置地下水常观井 
未变动 / 

对照生态环境部环办环评函[2020]688 号《污染影响类建设项目重大变动清

单（试行）》，项目变动情况未导致环境风险防范能力弱化或降低，项目性质、

规模、地点、生产工艺、环保措施均不属于重大变动，可以纳入竣工环境保护验

收管理。 

项目 3-4  变动情况分析表 

序号 清单内容 项目情况 
是否为重

大变动 

1 建设项目开发、使用功能发生变化的。 未变化 否 

2 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 未变化 否 

https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchContent?condition=%E7%94%9F%E6%80%81%E7%8E%AF%E5%A2%83%E9%83%A8&unit=1
https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?id=fe86456c08834873a50a7acde6075d7a
https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?id=fe86456c08834873a50a7acde6075d7a


 

24 

 

3 生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的。 未变化 否 

4 

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相

应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、

氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物

为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应

污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。 

未变化 否 

5 
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护距

离范围变化且新增敏感点的。 
未变化 否 

6 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要

原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

未变化 否 

7 
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加 10%

及以上的。 
未变化 否 

8 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列情形之一（废气无组

织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上的。 

未变化 否 

9 
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口

位置变化，导致不利环境影响加重的。 
未变化 否 

10 
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要

排放口排气筒高度降低 10%及以上的。 
未变化 否 

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。 未变化 否 

12 

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自

行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方

式变化，导致不利环境影响加重的。 

不涉及 否 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低

的。 
不涉及 否 

 

 



 

25 

 

 

4  环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

项目排水采用雨、污分流系统。 

项目雨水管沟布置：雨水管沟沿地块道路及地势布置，由地势高处向地势低

处区域汇流，最终进入周边沟渠。 

项目废水主要为生活污水和生产废水，生产废水主要为猪只排放的尿液、猪

舍及猪舍冲洗废水。项目废水中主要污染因子包括 COD、BOD5、SS、氨氮、TP

等，生活污水经化粪池处理后与生产废水一同进入污水处理系统，处理后用于周

边林地、旱地灌溉，资源化利用不外排，项目灌溉消纳协议见附件 6。 

项目废水产生排放情况详见表 4-1，主要废水处理设施照片见图 4-1，废水

治理工艺流程图见 4-2，项目雨污管网图、消纳管网图见附图 4。 

表 4-1  项目废水产生排放情况 

序

号 
废水类别 来源 

污染物

种类 

排放

规律 

资源利用量（折

算为满负荷） 
治理设施 去向 

1 
生活污水 

、生产废水 

工作人

员、猪只

粪尿、猪

舍冲洗

废水 

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、TP

等 

间歇

性 

45050.03m3/a

（含初期雨水

1298m3/a） 

食堂废水经隔

油池处理后与

其他生活污水、

生产废水、初期

雨水一起进入

粪污水处理系

统（预处理+生

化处理+深度处

理+氧化塘暂

存），污水处理

系统设计规模

500m3/d 

用于周边林

地和旱地灌

溉，资源化利

用，不外排 

 



 

26 

 

 

雨水沟 

 

粪污水处理系统 

 

灌溉管网 

 

UASB、AO 一体化系统 

 

中转池、絮凝池、调节池、污泥池 

 

消毒池、清水池、反应池 

 

氧化塘 

 
固液分离平台 

图 4-1 项目废水处理设施 



 

27 

 

猪场废水

亚铁、双氧水

机械格栅

石灰、PAM、PAC

脱水罐

脱硫

阻火器

集水池

固液分离

调节池

UASB

AO一体化系统

二沉池

芬顿反应

混凝池2/絮凝池2

终沉池

消毒/清水池

氧化塘

污泥池

叠螺压滤机

污泥

外售

NaClO

混凝池1/絮凝池1

初沉池

石灰、PAM、PAC

资源化利用
 

图 4-2 污水处理工艺流程图 

项目粪污水处理系统处理规模为 500m3/d，主体工艺为：预处理+生化处理+

深度处理，预处理系统为：格栅+集水池+固液分离+调节池+絮凝初沉工艺；生

化处理系统为：UASB+ A/O 一体化池+二沉池工艺；深度处理系统为芬顿反应+

絮凝终沉+消毒工艺；处理后废水由氧化塘暂存后用于土地消纳。 

1、预处理系统 

（1）格栅 

功能说明：用于隔除水中较大杂物，包括针头、针管、手套等物质，减少水



 

28 

 

泵与其他设施的磨损与堵塞。 

（2）集水池 

功能说明：污水经格栅后大的杂物已经去除，在集水池进行收集，池体设计

减速搅拌，防止粪便沉底。污水通过提升泵送至固液分离机进行固液分离将大颗

粒悬浮固体去除。 

（3）固液分离 

功能说明：将易于分离的大颗粒粪便、饲料、纤维等分离出去。 

（4）调节池 

功能说明：将污水导入调节池进行均和调节处理，均化水量和水质，为后续

水处理系统提供稳定和可操作条件。 

（5）絮凝初沉 

功能说明：通过固液分离后仍有大量细小颗粒难以分离，为保证后续 UASB

的进水颗粒浓度，同时降低后续工艺的处理难度，需要前置絮凝初沉，将污水中

大量的 SS 通过絮凝成团后再分离，同时通过前置加药可去除污水中一部分磷，

能够大大降低厌氧后管道结晶等风险。 

2、生化处理系统 

（1）UASB 厌氧罐 

功能说明：UASB 厌氧反应器是污水预处理后的第一个主体工艺，可通过厌

氧发酵作用将污水中过量的有机物大幅度去除，并且具备节省占地，处理高效等

优点。 

 

图 4-3  厌氧罐结构图 

污水由 UASB厌氧反应器底部进入，自下而上通过 UASB厌氧反应器。反应器



 

29 

 

底部有一个高浓度、高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌

氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬

浮层。反应器上部设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化

气自反应器顶部导出加以利用，污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床，

消化液从澄清区出水。 

厌氧处理过程：污染物厌氧分解的全过程依据微生物生理类群的代谢可分为

3 个阶段。第 1 阶段为水解发酵阶段，在此阶段通过兼性水解发酵细菌（产酸菌）

的代谢活动，将复杂有机物——碳水化合物、蛋白质和脂类等发酵成为有机酸、

醇类、二氧化碳、氢气、氨气等。第 2 阶段为产氢产乙酸阶段，通过专性厌氧的

产氢产乙酸细菌的生理活动，将第 1 阶段细菌的代谢产物——丙酸及其他脂肪

酸、醇类和某些芳香族酸转化为乙酸、二氧化碳和氢气。第 3 阶段为产甲烷阶段，

由产甲烷菌利用第 1、第 2 阶段产生的乙酸、二氧化碳和氢气为主要基质（还有

甲酸、甲醇及甲胺）最终转化为甲烷和二氧化碳。 

厌氧产生沼气可通过沼气柜收集，再经脱硫脱湿后放空燃烧。 

（2）AO 一体化生化池 

功能说明：经过厌氧处理后，有机物得到较大的去除，但氨氮会随着有机氮

的释放而有所升高，因此，必须进行进一步的生化处理。本工艺结合现场条件设

计，为节省占地空间，本方案设计生化池采用一体化系统，将缺氧、好氧、泥水

分离等不同处理功能的单元集中于同一反应池中，一般可分为生物磷区、气提区、

曝气区、沉淀区。其主要通过大比例循环、空气推流、精准曝气技术，实现废水

的高效处理。 

工艺去除 COD 的理论基础和传统的好氧活性污泥反应的理论基础基本相

同，都是微生物群体利用水中的溶解氧，降解水中的有机物来提供自身能量并进

行繁殖，从而使污水得到净化的过程。但脱氮则是以短程硝化反硝化为主，相比

全程硝化反硝化，短程硝化中亚硝化微生物将 NH4
＋
-N 转化为 NO2

－
-N，随即由

反硝化微生物直接进行反硝化反应，将 NO2
－
-N 还原为 N2 释放，整个生物脱氮

过程比全程硝化历时要短得多且节省了能耗，加大了脱氮效率。 

全程反硝化和短程反硝化过程简图下图所示：  



 

30 

 

 

图 4-4  脱氮途径机理图 

厌氧出水进入一体化系统后，在进水区与大比倍回流的混合液（已处理的污

水）迅速混合均匀后，循环进入低氧曝气区进行处理，控制较低的溶解氧浓度，

使得厌氧、好氧和兼氧微生物在同一系统中同时共存，完成对 COD、氨氮、总

氮等污染物的同步降解，出水则进入后续的污水处理单元。 

 

图 4-5  AO 一体化工艺示意图 

 

3、深度处理系统 

（1）芬顿反应 

功能说明：本工艺采用芬顿氧化法是偏酸性条件下，H2O2 在 Fe2+存在下生

成强氧化能力的羟基自由基(•OH)，并间接产生其它的活性氧化物，以实现对有

机物的氧化降解，其氧化过程为链式反应。其中以•OH 产生为链的开始，而其

他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性氧被消耗，反应链终止。其反应



 

31 

 

机理较为复杂，氧化能力较高，能把有机分子矿化为 CO2 和 H2O 等无机物，达

到彻底降解有机物，脱除污水色度的目的。 

（2）絮凝沉淀 

功能说明：经过生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，需向污水

中投加化学药剂，将小 SS 絮体形成大颗粒的矾花，达到重力沉淀的目的。又由

于养猪污水中含有的磷化物较高，根据生物新陈代谢的营养配比 C:N:P=100:5:1

可以看出生物的总磷去除率非常低，所以这类污水往往存在磷超标。 

最有效的除磷方式是沉淀法，向水中投加除磷剂，在一定的 pH 条件下，除

磷剂会与磷酸根形成沉淀，在碱性条件下会在水中沉淀。这时再向水中投加 PAM

絮凝剂可以让沉淀形成大颗粒的矾花，易于沉淀去除。 

通过化学反应生成的絮凝体，在终沉池经过重力沉降，挡板反射等落入池体

底部，最后通过污泥泵抽至污泥池。 

（3）消毒 
